

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion
Creanga de pe str. I. Creanga 1,mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 2 074 715,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (cornier din metal)	kg	4 409,200	0,88 0,75	3 871,09 3 318,71
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (CBA, PL-17)	m3	1,200	645,98 359,98	775,17 431,97
3	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	2,500	296,46 140,06	741,16 350,16
4	RpCO56A	Demontari: timplarie - usi	m2	13,040	27,48 27,48	358,40 358,40
5	RpCO56A	Demontari: timplarie - vitralii Vd-1, Vd-2	m2	11,740	27,48 27,48	322,66 322,66
6	RpCO56A	Demontari: timplarie - vitraliu lateral	m2	48,570	27,49 27,49	1 335,18 1 335,18
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.-tabla fatade ascensor	m2	120,000	61,52 61,52	7 382,76 7 382,76
8	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (SA,nod.Md)	m2	21,700	45,35 43,85	984,12 951,57
9	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment -sapa gr.40mm	m2	17,800	21,63 19,63	385,10 349,50
10	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	4,520	74,05 66,75	334,72 301,72

1	2	3	4	5	6	7
11	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (tabla)	m	12,100	9,41 9,16	113,90 110,88
12	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	3,500	9,41 9,16	32,95 32,07
13	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit -placaj de granit	m2	84,600	151,10 150,53	12 782,64 12 735,26
14	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc -placaj de gresie	m2	18,300	53,30 51,05	975,42 934,24
15	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc -placaj de marmura	m2	10,200	53,30 51,05	543,67 520,72
16	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc -placaj de gresie la cota 0.00 si +6.22	m2	141,500	53,30 51,05	7 542,10 7 223,72
17	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.-lamele metalice	m2	17,900	58,22 57,60	1 042,16 1 030,96
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,870	72,65 72,65	1 879,46 1 879,46
19	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	25,870	31,16 0,00	806,06 0,00
20	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,200	384,10 24,85	76,82 4,97
		Total Demolari Inclusiv salariu				42 285,54 39 574,91
		2. Consolidare a golurilor (CBA, PL-1-17) GU1-GU6				
21	RpCU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata	m	54,000	119,27 111,27	6 440,31 6 008,31
22	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	1 185,000	32,44 3,93	38 444,96 4 653,50
23	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	35,550	107,95 71,99	3 837,68 2 559,42
24	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (poz.10)	buc	990,000	41,62 11,13	41 205,29 11 015,24
25	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau	kg	162,500	24,94	4 052,62

1	2	3	4	5	6	7
		STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp			3,53	574,32
26	CF05A1	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	125,000	314,67 189,81	39 333,13 23 725,63
27	CF02A5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	125,000	81,48 47,12	10 185,38 5 890,50
28	RCsB21C k=0,36	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm HIT-RE 500 (CBA, PL-13)	buc	48,000	42,74 4,01	2 051,69 192,29
29	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	32,640	27,66 5,50	902,91 179,47
30	RMA29B	Curatire de moluz a gaurilor create pentru dornuri cu adancime < 50 cm: zidarie de piatra sau beton (Очистка отверстий от строительного мусора)	buc	48,000	78,54 78,54	3 769,92 3 769,92
31	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii dupa instalatii	buc	48,000	39,81 37,96	1 910,69 1 822,13
32	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (poz.2.3)	kg	90,400	55,07 6,87	4 978,69 621,25
33	RpCB04B	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) C25/30 XC2 (M400)	m3	1,500	2 050,78 522,29	3 076,17 783,43
		Total Consolidare a golurilor (CBA, PL-1-17) GU1-GU6 Inclusiv salariu				160 189,44 61 795,41
		3. Tamplarie - usi si vitralii				

1	2	3	4	5	6	7
34	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu bariere termica, latime profil cel putin 8 cm, cu geam termopan LowE 32 mm, maner cromat - 2 buc., lungime pana la 2 m, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (4 buc.)	m2	13,040	5 176,05 62,18	67 495,74 810,80
35	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	4,000	929,48 128,28	3 717,93 513,13
36	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (Profil latime cel putin 5 cm, geam termopan LowE 32 mm) V1,V2	m2	24,170	3 461,89 49,09	83 673,88 1 186,48
37	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (Profil latime cel putin 5 cm, geam termopan LowE 32 mm) vitraliu lateral	m2	48,570	3 461,79 49,09	168 138,90 2 384,21
		Total Tamplarie - usi si vitralii Inclusiv salariu				323 026,45 4 894,62
		4. Reparatie tocuri interioare si exterioare				
38	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (reparatia tocurilor)	m	57,280	65,03 54,98	3 724,93 3 149,13
39	CK18C	Coltari din aluminiu	m	28,640	29,77 17,02	852,64 487,34
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2	7,160	10,96 1,97	78,44 14,07
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,160	23,59 13,09	168,94 93,72
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	7,160	115,82 79,85	829,28 571,71
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,160	4,87 1,97	34,84 14,07
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	7,160	46,57 36,00	333,41 257,74

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
45	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,160	28,05 19,63	200,87 140,58
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,160	4,87 1,97	34,84 14,07
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,160	65,39 36,00	468,17 257,74
48	CF61A adaptat	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2	7,160	186,44 97,26	1 334,89 696,39
		Total Reparatie tocuri interioare si exterioare Inclusiv salariu				8 061,25 5 696,56
		5. Copertina (SA, PL-9, nod.A)				
49	CK52A	Plafoane suspendate din placide sipci "Griliato" pe carcasa metalica cu utilizarea suspendarii cu bratara fara tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m - Grilaj metalic	m2	18,050	995,21 58,25	17 963,53 1 051,45
50	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - "Praimer"	m2	17,800	17,34 2,62	308,74 46,60
51	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum	m2	17,800	96,01 5,24	1 708,98 93,20
52	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% - cimentoplast gr. 200...350mm (gr. 275mm)	m3	4,900	2 036,38 105,38	9 978,24 516,34
53	IzF18C k=1,33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	17,800	88,35 30,47	1 572,61 542,32
54	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale	m2	17,800	278,85 44,51	4 963,45 792,20

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe suport continuu				
55	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla b=500mm	m2	6,200	310,78 52,36	1 926,83 324,63
56	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100mm	m	3,400	299,91 22,91	1 019,71 77,89
57	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor.- Sticla securizata	m2	4,500	6 438,04 109,75	28 971,20 493,89
58	CK52A	Tavan suspendat Descop-Carotop laminar pe carcasa metalica in set cu utilizarea suspendarii cu bratară fara tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m	m2	63,000	1 042,56 58,25	65 681,48 3 669,78
		Total Copertina (SA, PL-9, nod.A) Inclusiv salariu				134 094,77 7 608,30
		6. Finisaj exterioare (SA, PL-10)				
59	RCsJ34A	Restaurari la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (очистка цоколя- placaj de marmura)	m2	49,100	36,75 36,00	1 804,31 1 767,48
60	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	4,910	3 851,81 445,06	18 912,41 2 185,25
61	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 1-2 mm (fatade placi cosauti)	m2	267,400	97,26 29,45	26 007,96 7 875,60
62	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - placi cosauti (10%)	m2	26,700	1 276,49 445,06	34 082,25 11 883,10

1	2	3	4	5	6	7
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	268,700	9,06 1,96	2 435,36 527,59
64	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	268,700	195,08 79,85	52 417,73 21 455,43
65	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - placi din granit (30%)	m2	25,200	3 852,00 445,06	97 070,41 11 215,51
66	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	61,200	310,78 52,36	19 019,53 3 204,43
67	RCsJ34A	Restaurari la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2	25,200	36,75 36,00	926,05 907,14
68	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. - Etalbond (Clasa CO)	m2	144,700	1 186,63 109,76	171 705,13 15 882,23
69	RpIzA01B	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de metal (cuve, rezervoare, recipienti, coloane, buncare, conducte si similare) cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm-basorilief	m2	16,000	248,74 70,03	3 979,86 1 120,50
		Total Finisaj exterioare (SA,PL-10) Inclusiv salariu				428 361,00 78 024,26
		7. Alte lucrari				
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de quart Betonocontact (nod.A,B)	m2	130,000	4,86 1,96	632,25 255,25
71	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% - cimentoplast	m3	6,900	1 724,37 105,37	11 898,18 727,08
72	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete,	m3	3,100	1 826,00 389,43	5 660,59 1 207,23

1	2	3	4	5	6	7
		masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150) C20/25 gr.40mm				
73	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placiPA2 5Bp 500x200	kg	54,600	23,76 2,36	1 297,40 128,68
74	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placiPA1 8A 150x150	kg	21,000	23,76 2,36	499,00 49,48
75	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,100	3 755,87 353,44	4 131,46 388,78
76	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	130,000	485,05 189,81	63 056,38 24 674,66
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.30mm (la cota 6.22)	m2	11,500	90,32 45,82	1 038,63 526,88
78	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	11,500	485,05 189,81	5 578,05 2 182,76
79	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm - piatra de granit	m2	10,200	3 566,92 156,69	36 382,62 1 598,22
80	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM-8,IM-8*	kg	78,260	50,70 13,74	3 967,78 1 075,68
81	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,080	2 484,25 476,12	198,74 38,09
82	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	6,000	22,90 7,85	137,39 47,12
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				134 478,47 32 899,91
		8. Pereu. Stalpi partea laterala				
83	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,100	460,58 223,84	506,64 246,22
84	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - 10 cm	m3	1,500	867,79 64,79	1 301,69 97,19

1	2	3	4	5	6	7
85	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VrI D5 mm 150x150	kg	46,700	23,99 1,97	1 120,10 91,77
86	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	15,000	263,84 58,90	3 957,57 883,57
87	CD07A	Placarea cu casete din Altcombond, pe carcasa metalica in set cu toate accesoriile	m2	65,000	838,30 58,90	54 489,82 3 828,82
		Total Pereu. Stalpi partea laterala Inclusiv salariu				61 375,82 5 147,57
		9. Evacuare ape pluviale				
88	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	12,000	51,78 47,78	621,34 573,34
89	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,250	458,96 223,84	114,74 55,96
90	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	3,500	202,89 202,89	710,13 710,13
91	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 110 mm	m	25,000	219,88 21,60	5 497,08 539,96
92	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,680	784,57 58,90	1 318,07 98,96
93	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	6,000	263,90 58,91	1 583,43 353,43
		Total Evacuare ape pluviale Inclusiv salariu				9 844,79 2 331,78
		10. Panou informativ				
94	CK18B	Confectionarea si montarea literelor tridimensionale volumetrice (41 buc) fara retroiluminare Inaltimea literelor 24 cm, Materialul literelor (partea frontala)- sticla organica alba, grosimea 3 mm , partea laterala- din plastic PVC,grosimea 4 mm ,adincimea 45 mm	m	18,660	4 026,58 34,03	75 136,06 635,06
		Total Panou informativ Inclusiv salariu				75 136,06 635,06

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 376 853,59
		Asigurarea sociala	24,00 %			57 266,01
		Total	100,00 +			1 434 119,60
		Transportarea	7,00 %			77 182,47
		Total	100,00 +			1 511 302,07
		Cheltuieli de regie	10,00 %			151 130,21
		Total	100,00 +			1 662 432,28
		Beneficiu	4,00 %			66 497,29
		Total	100,00 +			1 728 929,57
		TVA	20,00 %			345 785,91
						2 074 715,48
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				238 608,38

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion
Creanga de pe str. I. Creanga 1,mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 2 074 715,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	6141120000000	Sablator	h-om	76,770	65,45	5 024,59
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	340,860	65,45	22 309,29
3.	7122050013400	Zidar	h-om	503,825	65,45	32 975,34
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	4,654	65,45	304,60
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	365,762	65,45	23 939,13
6.	7123010010200	Betonist	h-om	217,747	65,45	14 251,54
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	57,476	65,45	3 761,82
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,876	65,45	515,48
9.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,250	65,45	539,96
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	9,703	65,45	635,06
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	97,290	65,45	6 367,63
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	384,501	65,45	25 165,60
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	68,970	65,45	4 514,09
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	29,144	65,45	1 907,47
15.	7136080025001	Montator	h-om	9,492	65,45	621,25
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	55,649	65,45	3 642,21
17.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,192	65,45	339,81
18.	7212030022700	Sudor	h-om	47,356	65,45	3 099,46
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	63,343	65,45	4 145,80
20.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,600	65,45	497,42
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	62,002	65,45	4 058,03
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	35,274	65,45	2 308,68
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	73,369	65,45	4 802,00
24.	7422010060100	Timplar	h-om	79,249	65,45	5 186,84
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,789	65,45	2 080,58
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	485,280	65,45	31 761,61
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	147,972	65,45	9 684,76
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	358,414	65,45	23 458,20
29.	9312040019600	Sapator	h-om	10,850	65,45	710,13
		Total manopera				238 608,38

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,565	36,50	57,12
2.	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,315	1 800,00	567,00
3.	1411112205747	Praf de travertin	kg	18,361	6,00	110,16

4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	450,00	0,45
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,725	450,00	776,25
6.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	3,231	450,00	1 453,95
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,048	400,00	19,20
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,631	400,00	4 252,40
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,848	400,00	739,20
10.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,505	400,00	1 402,00
11.	1421102200900	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 2,0 - 3,0 mm	m3	0,192	400,00	76,80
12.	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 1,0 - 2,0 mm	m3	1,070	400,00	428,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,345	15,00	35,17
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	4 000,00	4,00
15.	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	732,916	1,80	1 319,25
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 830,000	0,05	141,50
17.	2010237318750	Distantieri	buc	18,906	3,00	56,72
18.	2051142950712	Dibluri pentru fixarea suspendarilor de tavan 6,0 x 40 mm	buc	65,847	1,50	98,77
19.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	17,559	1,50	26,34
20.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	17,800	2,00	35,60
21.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,009	2 000,00	18,00
22.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,561	25,00	14,03
23.	2320166200676	White spirit	kg	3,795	64,00	242,88
24.	2320166200729	Parchetin	l	0,037	54,00	2,00
25.	2320167317232	Dicloreton	kg	0,587	32,00	18,78
26.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	11,214	36,00	403,70
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	26,700	31,00	827,70
28.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	14,575	42,00	612,15
29.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,826	83,00	151,56
30.	2413217300010	Cleme	buc	1,734	42,00	72,83
31.	24133173460001	Praimer	kg	5,340	49,00	261,66
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	11,297	42,00	474,47
33.	241656303	Amorsa-grund Gleta	kg	40,305	45,00	1 813,72
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	31,979	121,00	3 869,46
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	21,648	17,00	368,02
36.	24165861053031	Amorsa-grund-Betonocantact	kg	1,933	32,00	61,86
37.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,960	125,00	120,00
38.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	2,864	62,00	177,57
39.	2430116104160	Email alchidic	kg	6,043	83,00	501,57
40.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,783	83,00	64,99
41.	24302261000001	Fuga	kg	44,490	32,00	1 423,68
42.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,120	40,00	4,80
43.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,697	40,00	147,88
44.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,480	40,00	19,20
45.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	2,148	40,00	85,92
46.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,075	40,00	3,00
47.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,282	225,00	513,45
48.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	8,728	65,00	567,32
49.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,777	42,00	74,63
50.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,112	53,00	5,94
51.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,112	64,00	7,17
52.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,067	64,00	4,29
53.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,910	64,00	250,24
54.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,037	225,00	8,32
55.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	182,000	6,00	1 092,00
56.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,037	25,00	0,92
57.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,074	4,00	4,30
58.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,280	4,00	1,12

59.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,229	29,00	6,64
60.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	43,860	32,00	1 403,52
61.	25211067183919	Litere volumetrice din sticla organica alba, grosimea 3 mm , partea laterala- din plastic PVC,grosimea 4 mm ,adincimea 45 mm	m	19,593	3 800,00	74 453,40
62.	25212167000009 1	Teava din PVC D110 mm	m	26,775	182,00	4 873,05
63.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	154,444	192,00	29 653,25
64.	25231467202003 6	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate - Profil latime cel putin 5 cm, geam termopan LowE 32 mm	m2	25,379	3 200,00	81 212,80
65.	25231467202003 7	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate - Profil latime cel putin 5 cm, geam termopan LowE 32 mm	m2	50,998	3 200,00	163 193,60
66.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	35,715	5,00	178,58
67.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	1 124,595	2,00	2 249,19
68.	2551447335247	Praf de frecat	kg	21,803	71,00	1 548,01
69.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	172,817	9,00	1 555,34
70.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	433,400	7,00	3 033,80
71.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	24,538	6,00	147,23
72.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 480,562	2,00	6 961,12
73.	26511221004022	Ciment M-400	kg	307,762	2,00	615,52
74.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	520,665	2,00	1 041,33
75.	2652102100713	Var pasta	m3	0,195	2 800,00	546,00
76.	2652102100737	Var hidratat	kg	437,500	15,00	6 562,50
77.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	127,350	10,00	1 273,50
78.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	143,876	5,00	719,38
79.	2653102100831	Amestec uscat	kg	51,122	5,00	255,61
80.	26531021008311	Tink	kg	618,010	50,00	30 900,50
81.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	3,530	17,00	60,01
82.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	7,553	10,00	75,53
83.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	104,608	5,00	523,04
84.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	5,340	10,00	53,40
85.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	145,745	250,00	36 436,25
86.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	5,058	3 200,00	16 185,60
87.	26611128008001	Placi Cosauti	m2	27,506	700,00	19 254,20
88.	26611128008002 0	Placi de granit	m2	25,961	3 200,00	83 075,20
89.	26621027010101	Grilaj metalic	m2	18,466	800,00	14 772,80
90.	26621027010101 0	Tavan suspendat Descop-Carotop laminar pe carcasa metalica in set	m2	64,453	960,00	61 874,88
91.	26631021000010 10	Beton marfa clasa C 12/15	m3	0,615	2 000,00	1 230,00
92.	26631021000016	Beton marfa clasa C 12/15	m3	1,537	2 000,00	3 074,00
93.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,264	1 300,00	343,20
94.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	573,075	4,00	2 292,30
95.	26701122020529 9	Placi de granit	m2	10,353	3 200,00	33 129,60
96.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,037	19,00	0,70
97.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	18,514	7,00	129,60
98.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,728	53,00	38,59
99.	26821326004701	Membrane bituminoase Linocrom EPP	m2	42,987	84,00	3 610,91
100.	2682132601626	Carton bitumat	m2	19,580	34,00	665,72
101.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	392,774	43,00	16 889,28
102.	27104063117265 6	Burlan rotund prefabricat tip brass d=100mm	m	3,641	110,00	400,51

103.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,326	34,00	11,08
104.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	294,940	20,00	5 898,80
105.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	33,456	20,00	669,12
106.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,234	20,00	4,68
107.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1 244,250	25,00	31 106,25
108.	27321036460703	Casete din Altcombond in set cu toate accesoriile	m2	72,150	650,00	46 897,50
109.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	2,381	34,00	80,95
110.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,217	34,00	143,38
111.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	6,250	34,00	212,50
112.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	30,072	6,00	180,43
113.	28112363048991	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) -Sticla securizata	m2	4,975	5 500,00	27 362,50
114.	281123630489910	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) -Etalbond	m2	159,966	750,00	119 974,50
115.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	78,260	35,00	2 739,10
116.	2811236309900	Confectii metalice	kg	94,956	35,00	3 323,46
117.	2811236832352	Burghiu widia	buc	887,630	18,00	15 977,34
118.	2812106305909	Suspendare fara tija pentru tavane de modul	buc	14,483	42,00	608,29
119.	2812106305911	Tije pentru suspendari L=500 mm	buc	14,483	5,00	72,42
120.	2812106305914	Profiluri de colt 24 mm albe	m	20,277	40,00	811,08
121.	2812106305915	Profiluri de lamba trapezoidali 35/30	m	15,207	40,00	608,28
122.	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu cu bariere termica, latime profil cel putin 8 cm, cu geam termopan LowE 32 mm, maner cromat - 2 buc., lungime pana la 2 m	m2	13,040	5 000,00	65 200,00
123.	287312200410095	Plase sudate VrI D5 mm 150x150	kg	47,167	20,00	943,34
124.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	164,125	20,00	3 282,50
125.	28731220042001	Plase sudate STM sau STNB 500x200	kg	55,146	20,00	1 102,92
126.	287312200420030	Plase sudate STM sau STNB 150x150	kg	21,210	20,00	424,20
127.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	47,500	34,00	1 615,00
128.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	5,096	1 850,00	9 427,60
129.	287312200540001	Cimentaplast	m3	7,176	1 550,00	11 122,80
130.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	2,123	36,00	76,43
131.	2873147300863	Agrafe	kg	17,693	24,00	424,63
132.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,913	63,00	57,52
133.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,391	63,00	24,63
134.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	224,000	1,00	224,00
135.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,867	89,00	77,16
136.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	182,000	2,00	364,00
137.	2874125886734	Nituri POP	buc	227,500	1,00	227,50
138.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,867	89,00	77,16
139.	2875274000502	Cot burlan	buc	1,734	80,00	138,72
140.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,867	90,00	78,03
141.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,867	110,00	95,37
142.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	22,377	36,00	805,57
143.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	6,375	7,00	44,62
144.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,204	65,00	13,26
145.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	4,000	800,00	3 200,00
146.	4011106202741	Energie electrica	kw	2 791,066	5,00	13 955,33
147.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,428	20,00	128,56

148.	4100126202818	Apa	m3	12,849	20,00	256,98
149.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	21,009	7,00	147,08
150.	u2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,710	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				1 102 606,77

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,364	410,00	149,24
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,882	410,00	361,62
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,336	450,00	601,20
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,668	450,00	300,60
5.	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	30,900	250,00	7 725,00
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,611	350,00	563,85
7.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	3,560	32,00	113,92
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	18,592	25,00	464,82
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,381	25,00	434,53
10.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	3,693	25,00	92,32
11.	2922140007000	Macara	h-ut	3,068	800,00	2 454,40
12.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,657	25,00	16,43
13.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	96,983	25,00	2 424,58
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	44,247	40,00	1 769,88
15.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,813	12,00	21,76
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,084	850,00	71,40
17.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,800	125,00	100,00
18.	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	30,900	350,00	10 815,00
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,745	225,00	167,62
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,811	450,00	364,95
21.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,496	32,00	47,88
22.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	2,760	250,00	690,00
23.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,579	25,00	39,48
24.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,420	25,00	35,51
25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,445	32,00	14,24
26.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	1,666	25,00	41,65
27.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,212	25,00	5,30
28.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	66,992	20,00	1 339,84
29.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	19,082	110,00	2 099,02
30.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	2,984	410,00	1 223,44
31.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,690	410,00	282,90
32.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,966	410,00	806,06
		Total utilaje de construcții				35 638,44

Total	lei	1 376 853,59
Asigurarea sociala	24,00 %	57 266,01
Total	100,00 +	1 434 119,60
Transportarea	7,00 %	77 182,47
Total	100,00 +	1 511 302,07
Cheltuieli de regie	10,00 %	151 130,21

Total	100,00 +	1 662 432,28
Beneficiu	4,00 %	66 497,29
Total	100,00 +	1 728 929,57
TVA	20,00 %	345 785,91

Total deviz: **2 074 715,48**

**Obiect Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion Creanga
de pe str. I. Creanga 1, mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (cornier din metal)	kg			0,88 0,75
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	65,45	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	65,45	0,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	65,45	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	42,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	42,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	410,00	0,08
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (CBA, PL-17)	m3			645,98 359,98
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,45	261,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	65,45	98,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	350,00	122,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	450,00	157,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
3	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			296,46 140,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	65,45	29,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6900	65,45	110,61
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	350,00	112,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	125,00	40,00
4	RpCO56A	Demontari: timplarie - usi	m2			27,48 27,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	65,45	13,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,45	13,74
5	RpCO56A	Demontari: timplarie - vitralii Vd-1, Vd-2	m2			27,48 27,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	65,45	13,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,45	13,74
6	RpCO56A	Demontari: timplarie - vitraliu lateral	m2			27,49 27,49
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	65,45	13,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,45	13,74
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.-tabla fatade ascensor	m2			61,52 61,52
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	65,45	30,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	65,45	30,76
8	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua	m2			45,35

1	2	3	4	5	6	7
		straturi (SA,nod.Md)				43,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	65,45	30,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,45	13,09
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
9	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment -sapa gr.40mm	m2			21,63 19,63
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	65,45	9,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,45	9,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
10	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protețiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3			74,05 66,75
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	65,45	66,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	15,00	0,30
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	25,00	7,00
11	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (tabla)	m			9,41 9,16
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	65,45	5,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,45	3,27
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
12	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			9,41 9,16
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	65,45	5,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,45	3,27
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
13	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit -placaj de granit	m2			151,10 150,53
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	65,45	75,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	65,45	75,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
14	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc -placaj de gresie	m2			53,30 51,05
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	65,45	25,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	65,45	25,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
15	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc -placaj de marmura	m2			53,30 51,05
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	65,45	25,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	65,45	25,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
16	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc -placaj de gresie la cota 0.00 si +6.22	m2			53,30 51,05
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	65,45	25,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	65,45	25,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
17	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.-lamele metalice	m2			58,22 57,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	65,45	28,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	65,45	28,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	25,00	0,63
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			72,65 72,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,45	72,65
19	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			31,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	410,00	31,16
20	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			384,10 24,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,45	24,85
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	2,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	850,00	357,00
		2. Consolidare a golurilor (CBA, PL-1-17) GU1-GU6				
21	RpCU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata	m			119,27 111,27
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	65,45	32,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2000	65,45	78,54
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4000	20,00	8,00
22	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg			32,44 3,93
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	65,45	1,96
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	65,45	1,96
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	25,00	26,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	2,00	0,16
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	42,00	0,42
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0080	42,00	0,34
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	110,00	1,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
23	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			107,95 71,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	65,45	71,99
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	40,00	4,16
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	64,00	7,04
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	42,00	2,10
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	83,00	14,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	7,00	1,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	64,00	6,40
24	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (poz.10)	buc			41,62 11,13
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,45	11,13
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	5,00	13,13
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	18,00	15,12
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	25,00	2,25
25	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			24,94 3,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	65,45	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	65,45	0,26
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,01
26	CF05A1	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2			314,67 189,81
	7122050013400	Zidar	h-om	2,2500	65,45	147,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	65,45	22,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,45	19,64
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	34,00	1,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,00	20,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	15,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	400,00	14,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	34,00	12,92
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	20,00	47,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	34,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	40,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	25,00	0,10
27	CF02A5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			81,48 47,12
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	65,45	37,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	65,45	9,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7700	2,00	3,08
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,8500	15,00	25,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	400,00	5,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	40,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,08
28	RCsB21C k=0,36	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm HIT-RE 500 (CBA, PL-13)	buc			42,74 4,01
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,45	4,01
	4011106202741	Energie electrica	kw		5,00	17,63
	2811236832352	Burghiu widia	buc		18,00	20,30
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	25,00	0,81
29	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			27,66 5,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	65,45	4,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,45	1,31
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	25,00	0,87
30	RMA29B	Curatire de moluz a gaurilor create pentru dornuri cu adancime < 50 cm: zidarie de piatra sau beton (Очистка отверстий от строительного мусора)	buc			78,54 78,54
	7122050013400	Zidar	h-om	1,2000	65,45	78,54
31	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii dupa instalatii	buc			39,81 37,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	65,45	28,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,45	9,82
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,00	0,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
32	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (poz.2.3)	kg			55,07 6,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	65,45	6,87
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	83,00	1,68
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	63,00	0,64
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	110,00	8,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	25,00	0,32
33	RpCB04B	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) C25/30 XC2 (M400)	m3			2 050,78 522,29
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6800	65,45	371,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	65,45	150,53
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,00	694,22
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	450,00	309,60
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	400,00	296,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	20,00	6,49
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	32,00	10,41
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	250,00	150,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	410,00	61,50
		3. Tamplarie - usi si vitralii				
34	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu bariere termica, latime profil cel putin 8 cm, cu geam termopan LowE 32 mm, maner cromat - 2 buc., lungime pana la 2 m, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (4 buc.)	m2			5 176,05 62,18
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	65,45	55,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,45	6,55
	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu cu bariere termica, latime profil cel putin 8 cm, cu geam termopan LowE 32 mm, maner cromat - 2 buc., lungime pana la 2 m	m2	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	121,00	60,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	225,00	39,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
35	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			929,48 128,28
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	65,45	124,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	65,45	3,93
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	800,00	800,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	40,00	1,20
36	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (Profil latime cel putin 5 cm, geam termopan LowE 32 mm) V1,V2	m2			3 461,89 49,09
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	65,45	45,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,45	3,27
	252314672020036	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate - Profil latime cel putin 5 cm, geam termopan LowE 32 mm	m2	1,0500	3 200,00	3 360,07
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	53,00	0,53
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	65,00	7,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	121,00	42,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	410,00	2,05
37	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (Profil latime cel putin 5 cm, geam termopan LowE 32 mm) vitraliu lateral	m2			3 461,79 49,09
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	65,45	45,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,45	3,27
	252314672020037	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate - Profil latime cel putin 5 cm, geam termopan LowE 32 mm	m2	1,0500	3 200,00	3 359,97
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	53,00	0,53
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	65,00	7,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	121,00	42,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	410,00	2,05
		4. Reparatie tocuri interioare si exterioare				
38	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul	m			65,03

1	2	3	4	5	6	7
		tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (reparatia tocurilor)				54,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	65,45	33,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	65,45	21,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,00	2,58
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 800,00	3,91
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	400,00	3,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	25,00	0,04
39	CK18C	Coltari din aluminiu	m			29,77
						17,02
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	65,45	17,02
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	6,00	6,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,41
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocantact Consum 0,27 kg/m2	m2			10,96
						1,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,45	1,97
	24165861053031	Amorsa-grund-Betonocantact	kg	0,2700	32,00	8,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			23,59
						13,09
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,45	13,09
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			115,82
						79,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,45	79,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,87
						1,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,45	1,97
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,57
						36,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,45	29,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,45	6,54
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
45	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			28,05
						19,63
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	65,45	13,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,45	6,54
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	17,00	8,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,87
						1,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,45	1,97
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa,	m2			65,39

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				36,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,45	36,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	62,00	24,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
48	CF61A adaptat	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2			186,44 97,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	65,45	97,26
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	40,00	12,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	5,00	73,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,74
		5. Copertina (SA, PL-9, nod.A)				
49	CK52A	Plafoane suspendate din placide sipci "Griliato" pe carcasa metalica cu utilizarea suspendarii cu bratară fara tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m -Grilaj metalic	m2			995,21 58,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	65,45	58,25
	26621027010101	Grilaj metalic	m2	1,0200	800,00	818,44
	2812106305909	Suspendare fara tija pentru tavane de modul	buc	0,8000	42,00	33,70
	2812106305911	Tije pentru suspendari L=500 mm	buc	0,8000	5,00	4,01
	2812106305914	Profiluri de colt 24 mm albe	m	1,1200	40,00	44,94
	2812106305915	Profiluri de lamba trapezoidali 35/30	m	0,8400	40,00	33,70
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	0,2160	1,50	0,33
	2051142950712	Dibluri pentru fixarea suspendarilor de tavan 6,0 x 40 mm	buc	0,8100	1,50	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0036	40,00	0,14
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0242	20,00	0,48
50	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat -"Pramer"	m2			17,34 2,62
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	65,45	2,62
	24133173460001	Pramer	kg	0,3000	49,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,01
51	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum	m2			96,01 5,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	65,45	5,24
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	31,00	46,50
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	34,00	37,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	10,00	3,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	2 000,00	1,01
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	2,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	25,00	0,06
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	32,00	0,80
52	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% - cimentoplast gr. 200...350mm (gr. 275mm)	m3			2 036,38 105,38
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	65,45	105,38
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	1 850,00	1 924,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	25,00	7,00
53	IzF18C k=1,33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2			88,35 30,47

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	65,45	30,47
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	22,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,27
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,00	34,58
	u2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	25,00	0,70
54	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			278,85 44,51
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	65,45	29,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	65,45	15,05
	26821326004701	Membrane bituminoase Linocrom EPP	m2	2,3000	84,00	202,86
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	36,00	22,68
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	32,00	6,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	40,00	2,40
55	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla b=500mm	m2			310,78 52,36
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	65,45	49,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,45	3,27
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	43,00	250,59
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	36,00	1,13
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	24,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
56	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100mm	m			299,91 22,91
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	65,45	22,91
	271040631172656	Burlan rotund prefabricat tip brass d=100mm	m	1,0500	110,00	117,80
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	80,00	40,80
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	110,00	28,05
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	42,00	21,42
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	89,00	22,69
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	90,00	22,95
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	89,00	22,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	40,00	0,60
57	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor.-Sticla securizata	m2			6 438,04 109,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	65,45	109,75
	28112363048991	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) -Sticla securizata	m2	1,1000	5 500,00	6 080,56
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	192,00	198,74
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,95
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,00	15,08
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	410,00	8,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	40,00	9,16
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	20,00	5,50
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
58	CK52A	Tavan suspendat Descop-Carotop laminar pe carcasa metalica in set cu utilizarea suspendarii cu bratară fara tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m	m2			1 042,56 58,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	65,45	58,25
	266210270101010	Tavan suspendat Descop-Carotop laminar pe carcasa metalica in set	m2	1,0200	960,00	982,14
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	0,2160	1,50	0,32
	2051142950712	Dibluri pentru fixarea suspendarilor de tavan 6,0 x 40 mm	buc	0,8100	1,50	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0036	40,00	0,14

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0242	20,00	0,48
		6. Finisaj exterioare (SA,PL-10)				
59	RCsJ34A	Restaurari la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (очистка цоколя- placaj de marmura)	m2			36,75 36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	65,45	36,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	25,00	0,20
60	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2			3 851,81 445,06
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	65,45	392,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	65,45	52,36
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	3 200,00	3 296,46
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	36,00	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	400,00	15,72
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	5,00	12,63
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	20,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	2,00	28,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 800,00	5,70
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	6,00	2,42
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	71,00	27,24
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	6,00	1,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	25,00	0,63
61	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 1-2 mm (fatade placi cosauti)	m2			97,26 29,45
	6141120000000	Sablator	h-om	0,2500	65,45	16,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,45	13,09
	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalati si sortati 1,0 - 2,0 mm	m3	0,0040	400,00	1,60
	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	2,3400	1,80	4,21
	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,0010	1 800,00	1,80
	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	0,1000	350,00	35,00
	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	0,1000	250,00	25,00
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0080	25,00	0,20
62	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv -placi cosauti (10%)	m2			1 276,49 445,06
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	65,45	392,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	65,45	52,36
	26611128008001	Placi Cosauti	m2	1,0200	700,00	721,13
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	36,00	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	400,00	15,76
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	5,00	12,63
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	20,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	2,00	28,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 800,00	5,66
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	6,00	2,42
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	71,00	27,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	6,00	1,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	25,00	0,62
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,06 1,96

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,45	1,96
	241656303	Amorsa-grund Gleta	kg	0,1500	45,00	6,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
64	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			195,08 79,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,45	79,85
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	50,00	115,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
65	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv -placi din granit (30%)	m2			3 852,00 445,06
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	65,45	392,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	65,45	52,36
	266111280080020	Placi de granit	m2	1,0200	3 200,00	3 296,63
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	36,00	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	400,00	15,76
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	5,00	12,63
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	20,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	2,00	28,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 800,00	5,67
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	6,00	2,42
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	71,00	27,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	6,00	1,94
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	25,00	0,63
66	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			310,78 52,36
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	65,45	49,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,45	3,27
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	43,00	250,58
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	36,00	1,13
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	24,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
67	RCsJ34A	Restaurari la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2			36,75 36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	65,45	36,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0080	25,00	0,20
68	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. - Etalbond (Clasa CO)	m2			1 186,63 109,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	65,45	109,76
	281123630489910	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) -Etalbond	m2	1,1000	750,00	829,13
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	192,00	198,75
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,95
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,00	15,07
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	410,00	8,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	40,00	9,16
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	20,00	5,50
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11

1	2	3	4	5	6	7
69	RpIzA01B	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de metal (cuve, rezervoare, recipienti, coloane, buncare, conducte si similare) cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm-basorilief	m2			248,74 70,03
	6141120000000	Sablator	h-om	0,6200	65,45	40,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	65,45	29,45
	1421102200900	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 2,0 - 3,0 mm	m3	0,0120	400,00	4,80
	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	6,7000	1,80	12,06
	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,0030	1 800,00	5,40
	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	0,2600	350,00	91,00
	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	0,2600	250,00	65,00
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0180	25,00	0,45
		7. Alte lucrari				
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor de cuart Betoncontact (nod.A,B)	m2			4,86 1,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,45	1,96
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
71	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulat, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% - cimentoplast	m3			1 724,37 105,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	65,45	105,37
	287312200540001	Cimentaplast	m3	1,0400	1 550,00	1 612,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	25,00	7,00
72	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150) C20/25 gr.40mm	m3			1 826,00 389,43
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1400	65,45	270,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	65,45	118,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	2,00	580,58
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	400,00	308,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	20,00	5,97
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	450,00	319,21
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	32,00	10,41
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	250,00	150,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	410,00	61,50
73	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placipa2 5Bp 500x200	kg			23,76 2,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	65,45	2,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,45	0,33
	28731220042001	Plase sudate STM sau STNB 500x200	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,02
74	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placipa1 8A 150x150	kg			23,76 2,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	65,45	2,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,45	0,33
	287312200420030	Plase sudate STM sau STNB 150x150	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,02
75	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 755,87 353,44

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	65,45	293,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	65,45	60,22
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	7,00	2 758,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 300,00	312,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 000,00	3,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,00	8,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	800,00	320,00
76	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			485,05 189,81
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,45	170,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,45	18,98
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	257,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.30mm (la cota 6.22)	m2			90,32 45,82
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,45	39,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,45	6,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
78	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			485,05 189,81
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,45	170,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,45	18,98
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	257,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
79	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm - piatra de granit	m2			3 566,92 156,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	65,45	156,69
	267011220205299	Placi de granit	m2	1,0150	3 200,00	3 248,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	32,00	137,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	32,00	6,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	65,00	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	225,00	16,43
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	25,00	0,29
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	25,00	0,13
80	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire IM-8,IM-8*	kg			50,70 13,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,45	12,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,45	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,45	0,65
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	63,00	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	83,00	0,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	36,50	0,73
81	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor	t			2 484,25 476,12

1	2	3	4	5	6	7
		metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	65,45	476,13
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	125,00	1 500,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	40,00	240,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	64,00	53,63
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	64,00	192,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	15,00	22,50
82	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			22,90
						7,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	65,45	7,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	5,00	7,88
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	18,00	5,67
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	25,00	1,50
		8. Pereu. Stalpi partea laterala				
83	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			460,58
						223,84
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	65,45	137,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	65,45	86,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	350,00	101,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	450,00	130,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
84	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - 10 cm	m3			867,79
						64,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,45	64,79
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
85	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VrI D5 mm 150x150	kg			23,99
						1,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	65,45	1,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,45	0,33
	287312200410095	Plase sudate VrI D5 mm 150x150	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	800,00	0,48
86	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			263,84
						58,90
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	65,45	52,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,45	6,54
	26631021000016	Beton marfa clasa C 12/15	m3	0,1025	2 000,00	204,93
87	CD07A	Placarea cu casete din Altcombond, pe carcasa metalica in set cu toate accesoriile	m2			838,30
						58,90
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	65,45	58,90
	27321036460703	Casete din Altcombond in set cu toate accesoriile	m2	1,1100	650,00	721,50
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	2,00	5,60
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	6,00	16,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	800,00	32,00
		9. Evacuare ape pluviale				
88	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			51,78
						47,78
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	65,45	9,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5800	65,45	37,96
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	20,00	4,00
89	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace	m3			458,96

1	2	3	4	5	6	7
		mecanice, beton simplu				223,84
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	65,45	137,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	65,45	86,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,04
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	350,00	100,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	450,00	129,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,68
90	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			202,89 202,89
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	65,45	202,89
91	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 110 mm	m			219,88 21,60
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	65,45	21,60
	252121670000091	Teava din PVC D110 mm	m	1,0500	182,00	194,92
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	29,00	0,27
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0230	32,00	0,75
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	7,00	1,78
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	25,00	0,56
92	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			784,57 58,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	65,45	58,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	400,00	440,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,11
93	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			263,90 58,91
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	65,45	52,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,45	6,54
	2663102100001010	Beton marfa clasa C 12/15	m3	0,1025	2 000,00	205,00
		10. Panou informativ				
94	CK18B	Confectionarea si montarea literelor tridimensionale volumetrice (41 buc) fara retroiluminare Inaltimea literelor 24 cm, Materialul literelor (partea frontala)- sticla organica alba, grosimea 3 mm , partea laterala- din plastic PVC,grosimea 4 mm ,adincimea 45 mm	m			4 026,58 34,03
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	65,45	34,03
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	19,00	0,04
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	6,00	0,51
	25211067183919	Litere volumetrice din sticla organica alba, grosimea 3 mm , partea laterala- din plastic PVC,grosimea 4 mm ,adincimea 45 mm	m	1,0500	3 800,00	3 990,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,41
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	25,00	0,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	4,00	0,06
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	64,00	0,38
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	40,00	0,16
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	225,00	0,45
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	54,00	0,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	53,00	0,32